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1240 København K 

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 16. oktober 2018 stillet mig 

følgende spørgsmål 30 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål 30 

Hvilke initiativer og love er gennemført inden for de sidste 3,5 år, som har øget 

landbrugets drivhusgasudledninger? Ministeren bedes oplyse, hvor meget drivhus-

gasudledningerne er blevet øget som følge af disse tiltag, både inden for de 3,5 år 

og ift. Basisfremskrivningen fra da regeringen kom til. 

Svar 

I forbindelse med besvarelsen af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Miljø- og 

Fødevareministeriet, der skriver følgende, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Hvad angår gennemførte initiativer indenfor de sidste 3,5 år, som kan have øget 

landbrugets drivhusgasudledninger, drejer det sig om gennemførelsen af Fødeva-

re- og landbrugspakkens initiativer, herunder den ændrede husdyrregulering. 

 

Fødevare-landbrugspakken generelt 

Der foreligger ikke på nuværende tidspunkt en opgørelse over de realiserede effek-

ter i forhold til udledninger af drivhusgasser. Der henvises derfor til svaret givet på 

spørgsmål 547 MOF alm. del d. 29. marts 2016, hvor der gives den forventede 

effekt på udledning af drivhusgasser som følge af de planlagte initiativer i Fødeva-

re- og landbrugspakken. Der henvises også til besvarelsen af spørgsmål 61 MOF 

alm. del d. 6. november 2018 vedrørende Fødevare- og landbrugspakkens initiati-

ver til at reducere udledningen af drivhusgasser. Endelig henvises til besvarelsen af 

udvalgsspørgsmål 25 til L114 (Lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.) 

vedrørende forventet effekt på udledning af drivhusgasser som følge af lovforsla-

gets gennemførelse. 

 

Udfasningen af de reducerede kvælstofnormer, der blev besluttet i Fødevare- og 

landbrugspakken blev udmøntet ved lov nr. 186 af 2. marts 2016 om ændring af lov 

om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække og i bekendtgørelser 

udstedt i medfør af gødskningsloven om anvendelse af gødning i de enkelte plan-

perioder. 
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Derudover skal det nævnes, at regeringen har iværksat flere initiativer og støtte-

ordninger, der skal bidrage til at begrænse landbrugets klimapåvirkning, bl.a. en 

rådgivningsordning, der har til formål at reducere opholdstiden for gylle i stalde og 

lagre (hyppig udslusning af gylle), flere tilskudsordninger til miljøteknologi, som har 

til formål at reducere energiforbruget i gartnerier og landbrug, udbygning og effekti-

visering af biogasteknologi som led i energiaftalen 2018, ligesom der også er afsat 

90 mio. kr. til klimaforskning på forslag til finansloven for 2018.” 
 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


